
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

UFFICIO DI PIANO DISTRETTUALE

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 30/01/2026

AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI 
'UNA TANTUM' PER LE SPESE SOSTENUTE PER ASSISTENTI FAMILIARI  - ANNO 2025

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

DOTT.SSA MARZANO NADIA ROSARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 21 DEL 30/01/2026

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO DISTRETTUALE

Visti:
-  la deliberazione di  Consiglio n. 4  del 20/03/2025  con la quale  è stato approvato il “Documento

Unico di Programmazione  (DUP) 2025/2027 - Discussione e conseguente deliberazione (art. 170,
comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000)";

- la deliberazione di Consiglio n. 5 del  20/03/2025  con la quale  è stato approvato il  "Bilancio di
Previsione Finanziario 2025-2027 e i relativi allegati";

-  la deliberazione di Consiglio n. 7 del 20/03/2025 con la quale è stata approvata la "Variazione al
bilancio di previsione finanziario 2025/27"

- la deliberazione di Giunta n. 6 del 7/04/2025 con la quale è stato approvato il "Piano Esecutivo di
gestione 2025/2027 – parte finanziaria. Affidamento delle risorse ai Responsabili di Servizio";

- la deliberazione di Giunta n. 7 del 7/04/2025 con la quale è stata approvata la "Variazione al Piano
esecutivo di gestione a seguito delle variazioni di bilancio 2025/2027 di cui alla deliberazione con-
siliare n. 7 del 20/03/2025;

- la deliberazione di Consiglio n. 14 del 26/09/2025, avente oggetto "Approvazione del rendiconto di
gestione per l' esercizio 2024 ai sensi dell' art. 227 del DLSG n. 267/2000";

- la deliberazione di Consiglio n. 15 del 26/09/2025, avente oggetto "Ratifica della variazione d'ur-
genza  al  bilancio  di  previsione  2025/2027  –  annualità  2025,  adottata  con  deliberazione  della
Giunta dell'Unione n. 37 del 31/07/2025";

- con deliberazione di Consiglio n. 19 del 24/11/2025 è stato approvata la “Variazione al bilancio di
previsione finanziario 2025/2027”;

-  con deliberazione di Giunta n. 58 del  09/12/2025  è stata approvata la "VARIAZIONE AL PIANO
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  A  SEGUITO  DELLE  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  2025/2027  DI  CUI  ALLE
DELIBERAZIONI CONSILIARI N. 19 DEL 24/11/2025";

Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione Terred’Acqua n. 2 del 09/05/2025 "Conferma incari-
chi di posizione organizzativa Unione Terred’Acqua" dal 09/05/2025 sino al termine del mandato in
carica;

Visto il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24  dicembre  2025  (pubblicato  nella  G.U.  Serie
Generale n.302 del 31-12-2025) con cui il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2026/2028 degli enti locali viene differito al 28/02/2026 e sino alla medesima data è autorizzato per
gli enti l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL;

Considerate:
- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 8 del 07/04/2025 avente ad oggetto: “FRNA - AP-

PROVAZIONE CONSUNTIVO 2024 E PRIMA PROGRAMMAZIONE 2025.”;
- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 29 del 30/06/2025 , avente ad oggetto “FRNA - PRI-

MO AGGIORNAMENTO PROGRAMMAZIONE ANNO 2025.”;
- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 29/09/2025 , avente ad oggetto “FRNA - NUO-

VO AGGIORNAMENTO PROGRAMMAZIONE 2025 E PROGRAMMA DISTRETTUALE CAREGIVER. AP-
PROVAZIONE.”;

Atteso che:
- lo scrivente Ufficio di Piano ha predisposto un apposito “Avviso pubblico per l’assegnazione di con-

tributi economici straordinari ‘una tantum‘  per le spese sostenute per Assistenti Familiari - anno



DETERMINAZIONE NR. 21 DEL 30/01/2026

2025”, contenente i criteri di ammissione al contributo e le modalità operative e condiviso con le
OO.SS.;

- nell’Avviso sono stati individuati i criteri, le condizioni e le modalità per l’assegnazione di un con-
tributo economico straordinario ‘una tantum’ a sostegno delle famiglie che hanno attivato auto-
nomamente un percorso assistenziale con Assistente Familiare a sostegno di persone anziane o
disabili adulte;

Visti i seguenti documenti, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali:
1. “Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici straordinari ‘una tantum’ per le spe-

se sostenute per Assistenti Familiari  - anno 2025” (Allegato 1);
2. il relativo modulo di “Domanda di contributo”, in forma di autodichiarazione (Allegato 2);

Dato atto che:
- l’Unione, i Comuni dell’ambito e il Distretto Pianura Ovest dell’Ausl provvederanno alla promozio -

ne dell’avviso e alla sua diffusione tramite la pubblicazione sui propri siti istituzionali;
- l’Ufficio di Piano dell’Unione, attraverso una apposita commissione distrettuale, curerà la neces -

saria attività istruttoria per le domande pervenute, verificandone le condizioni di ammissibilità e i
requisiti e provvedendo a definire una graduatoria distrettuale, che sarà approvata con specifico
atto, da pubblicare sul sito istituzionale dell’Unione e degli altri enti, infine provvederà all’eroga -
zione del contributo alle persone destinatarie individuate;

- l’Avviso è finanziato con risorse del Fondo per la Non Autosufficienza di € 110.000,00 che saran-
no trasferite all’Unione dall’Ausl di Bologna Distretto Pianura Ovest;

Considerato:
a) di essere legittimata a emanare l’atto;
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare rifer-

imento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare riferi-

mento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari

dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che pos-

sano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
f) di  emanare  l’atto  nella  piena  conoscenza  e  nel  rispetto  della  vigente  normativa  di  settore,

nonché delle norme regolamentari;
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
Legge 5 maggio 2009 n. 42”;

- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;
- il D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
- la Legge 190/2012 e s.m.i.;



DETERMINAZIONE NR. 21 DEL 30/01/2026

- il Regolamento di contabilità dell’Unione Terred’Acqua (approvato con Deliberazione del Commis-
sario Prefettizio n. 47 del 15/12/2021);

- lo Statuto dell’Unione Terred’Acqua;

Dato infine atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, la sottoscritta Dott.ssa Nadia
Marzano, Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Unione Terre d’Acqua, attesta la regolarità e la cor-
rettezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  dell’Unione  Ter-
red’Acqua, Dott. Fatone Ciro Serafino, attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, art.
151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Per tutto quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di attivare una procedura pubblica di livello distrettuale in base al progetto “Sostegno alle fa-
miglie  con  Assistenti  Familiari”  riguardante  l’assegnazione  di  un  contributo  economico
straordinario ‘una tantum’ a sostegno delle famiglie che hanno attivato autonomamente un
percorso assistenziale con Assistente Familiare a sostegno di persone anziane o disabili adul-
te, che non hanno beneficiato, per le mensilità per le quali si richiede il contributo, di asse-
gno di cura così come definito nella deliberazione n. 283 del 31/07/2025 dell’Azienda USL di
Bologna, avente ad oggetto la “Presa d’atto del Regolamento metropolitano assegni di cura e
criteri operativi approvato dalla CTSS Metropolitana di Bologna in data 17 luglio 2025”, e/o di
prestazioni erogate nell’ambito del progetto INPS Home Care Premium, e/o di ulteriori pre-
stazioni economiche socio-sanitarie e/o assistenziali fornite dall’Unione Terred’Acqua (di se-
guito anche “Unione”) e/o dai Comuni dell’ambito in modo continuativo (ad esempio Servi-
zio di Assistenza Domiciliare con intervento plurintensivo, pari a 7 o più interventi settimana-
li), e/o di altri contributi e/o indennità analoghe erogate dall’INPS, dall’INAIL o da altri Enti;

2. di approvare i seguenti documenti, che costituiscono parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto:
• “Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici  straordinari ‘una tantum’

per le spese sostenute per Assistenti Familiari  - anno 2025” (Allegato 1);
• il relativo modulo di “Domanda di contributo”, in forma di autodichiarazione (Allegato

2);

3. di dare atto che:
• tale avviso riguarda tutti i cittadini aventi titolo residenti nei Comuni del Distretto Pianu-

ra Ovest;
• i cittadini interessati potranno presentare domanda di contributo entro e non oltre le

ore 12.00 del 31 Marzo 2026, tramite:
- PEC, al seguente indirizzo: unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it  ;
- consegna a mano, da effettuare presso l’Ufficio di Piano dell’Unione Terred’Acqua –

Distretto Pianura Ovest, via Marzocchi 2, secondo piano, San Giovanni in Persiceto
(nei pressi dell’Ospedale SS. Salvatore);

- su appuntamento telefonando ai numeri 329 6509609 – 339 5385409, oppure scri-
vendo al seguente indirizzo: ufficiodipiano@terredacqua.net;



DETERMINAZIONE NR. 21 DEL 30/01/2026

• l’Unione, i Comuni dell’ambito e il Distretto Pianura Ovest dell’Ausl provvederanno alla
promozione dell’avviso e alla sua diffusione tramite la pubblicazione sui propri siti isti -
tuzionali;

• l’Ufficio di Piano dell’Unione, attraverso una apposita commissione distrettuale, curerà
la necessaria attività istruttoria per le domande pervenute, verificandone le condizioni
di ammissibilità e i requisiti e provvedendo a definire una graduatoria distrettuale (da
approvare con specifico atto) da pubblicare sul sito istituzionale dell’Unione e degli altri
enti, infine provvederà all’erogazione del  contributo alle persone destinatarie indivi -
duate;

• l’Avviso è finanziato con risorse del Fondo per la Non Autosufficienza di € 110.000,00
che saranno trasferite all’Unione dall’Ausl di Bologna Distretto Pianura Ovest;

4. di dare mandato al Servizio di Segreteria dell’Unione di pubblicare il presente atto e relativi
allegati all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni, dando atto che è stata verifica-
ta la compatibilità del presente atto con la vigente normativa sulla trasparenza (D.Lgs. n.
33/2013 e s.m.i.) e con le esigenze di tutela della Privacy (in particolare, le Linee Guida
adottate dal Garante della Privacy con provvedimento del 15 Maggio 2014 e pubblicate in
G.U. n° 134 del 12 giugno 2014) e con il D.Lgs. n. 33/2013, nonché con il Regolamento EU
2016/679.

Allegati:
- “Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici straordinari ‘una tantum’ per le spese

sostenute per Assistenti Familiari  - anno 2025”;
- Modulo di “Domanda di contributo”, in forma di autodichiarazione.


